
COMUNE DI SAN GIULIANO TERME   

Provincia di Pisa

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N°  111 del 21/12/2023

OGGETTO:  RELAZIONE  ANNUALE  DI  MONITORAGGIO  SULL’ANDAMENTO  DEI  SERVIZI

PUBBLICI LOCALI A RILEVANZA ECONOMICA - ANNO 2023

L'anno 21/12/2023, addì ventuno del mese di Dicembre  alle ore 17:30 , nell’apposita Sala del Municipio si è riunito il 

Consiglio Comunale per deliberare sulle proposte iscritte all’ordine del giorno diramato dal Presidente in data 

15/12/2023, in sessione ordinaria e in seduta pubblica di prima convocazione.

Al momento della trattazione del presente argomento (la cui  votazione viene verbalizzata in calce) risultano

presenti i Signori:

Nome P A Nome P A

1 BERNARDI ANGIOLO X 14 LOTTI GIUSEPPINA 

MARIELLA

X

2 BETTI EMILIANO X 15 MARROCU 

GIAMPAOLO

X

3 BIANCHI DANIELE X 16 MARTINI ALBERTO X

4 BOGGI ILARIA X 17 MARZARO 

GIANMARCO

X

5 CAMBI IACOPO X 18 PANCRAZI MASSIMO X

6 CASTELLANI FRANCO X 19 PARDINI PAOLO X

7 CASUCCI ANTONIO X 20 PISANO ANGELA X

8 DEL CHICCA 

CRISTIANA

X 21 SIMONINI FRANCESCO X

9 DELL'INNOCENTI 

FRANCA

X 22 TACCINI MARIA 

CRISTINA

X

10 DI LISI CINZIA X 23 TRIGGIANI DONATA X

11 DIVERSI DANIELE X 24 DI MAIO SERGIO X

12 GIORDANI GIACOMO X 25 VITIELLO LUIGI X

13 MARMEGGI 

ALESSANDRO

X

 Presiede il Sig. Paolo Pardini   

Partecipa alla riunione, ai sensi dell’art. 97 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL. approvato dal

D.lgs. 18/08/2000 n°267, il Il Segretario Generale Dott.ssa Norida Di Maio, con funzioni di verbalizzante.

Il Presidente accertato il numero legale per poter deliberare validamente essendo presenti N. 22 Membri su N. 25

assegnati dichiara aperta la seduta, designando a scrutatori i Sigg.:

BERNARDI ANGIOLO, BETTI EMILIANO, MARROCU GIAMPAOLO

Risultano partecipanti alla seduta gli Assessori:

CORUCCI FRANCESCO, CECCHELLI MATTEO, MEUCCI GABRIELE, PAOLICCHI ROBERTA, CECCARELLI

LARA, SCATENA LUCIA, PANCRAZZI FILIPPO

Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra

indicato.



Conclusione la  discussione sul  punto all'ordine del  giorno, il  Presidente mette  in votazione,con

modalità elettronica, la seguente deliberazione.

 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamati:

-  i  principi  di  economicità,  efficacia,  imparzialità,  pubblicità  e  trasparenza  dell’azione

amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi;

-  l’articolo 42, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e  smi che

attribuisce all’organo consiliare,  tra l’altro le decisioni in merito all’organizzazione dei pubblici

servizi (lettera e);

Premesso che:

- con il Decreto legislativo 201 del 23 dicembre 2022 è stato introdotto per gli enti locali con più di

5.000  abitanti  l'obbligo  di  effettuare  un  monitoraggio  periodico  circa  l'andamento  dei  Servizi

Pubblici Locali a rilevanza economica;

- più in particolare il Decreto citato prevede all'art. 30 che:  "I comuni o le loro eventuali forme

associative, con  popolazione superiore a 5.000  abitanti,  nonche'  le  citta'  metropolitane,  le

province e gli altri enti competenti, in relazione al proprio  ambito o bacino del servizio, effettuano

la  ricognizione  periodica  della situazione  gestionale  dei  servizi  pubblici  locali  di  rilevanza

economica nei rispettivi territori.  Tale  ricognizione  rileva,  per ogni servizio affidato, il concreto

andamento  dal  punto  di  vista economico, della qualita' del servizio e del rispetto degli  obblighi

indicati  nel  contratto  di  servizio,  in  modo  analitico,  tenendo   conto  anche  degli  atti  e  degli

indicatori  di  cui  agli  articoli  7,  8  e  9.  La  ricognizione  rileva  altresi'  la  misura  del  ricorso

all'affidamento  a societa' in house, oltre che gli oneri e i  risultati  in  capo  agli enti affidanti.  2.

La ricognizione di cui al comma 1 e'  contenuta  in  un'apposita relazione ed e' aggiornata  ogni

anno,  contestualmente  all'analisi dell'assetto delle societa' partecipate di cui  all'articolo  20  del

decreto legislativo n. 175 del 2016. Nel caso di servizi  affidati  a societa'  in  house,  la  relazione

di  cui  al  periodo  precedente costituisce appendice della relazione di cui al predetto articolo  20

del decreto legislativo n. 175 del 2016."

-  in  sede  di  prima  applicazione  è  previsto  il  monitoraggio  entro  il  31/12/2023,  attraverso  la

redazione di una relazione da aggiornare annualmente;

Considerato  che il miglior soddisfacimento dei bisogni della comunità e del territorio amministrati

a  mezzo delle  attività  e  dei  servizi  resi  dall'Ente,  anche  attraverso  una  gestione  esternalizzata,

rappresenta l'obiettivo primario dell'Azione Amministrativa comunale;

Tenuto conto che i Servizi resi sul territorio di competenza devono essere garantiti dall'Ente locale

perseguendo, al contempo, la migliore efficienza, la più elevata razionalità, la massima riduzione

della spesa pubblica e la più adeguata cura degli interessi della comunità e della cittadinanza nel suo

complesso, nel rispetto della libera concorrenza e del mercato;

Ritenuto che,  in  attuazione  dei  principi  di  imparzialità  e  buon  andamento  dell'Azione

Amministrativa, nonché in attuazione delle previsioni contenute nel D.Lgs. 201/2022 sia necessario



provvedere ad una rilevazione di tutti i Servizi Pubblici Locali a rilevanza economica affidati dal

Comune di San Giuliano Terme;

Considerato che dalla presente revisione debbano restare esclusi:

- i Servizi Pubblici a rilevanza economica che, pur insistendo sul territorio comunale,

sono affidati da Enti diversi dal Comune di San Giuliano Terme;

-  i  Servizi  Pubblici  affidati  dal  Comune  di  San  Giuliano  Terme  privi  di  rilevanza

economica, quali i servizi strumentali amministrativo-contabili;

-  i  Servizi  Pubblici  a  rilevanza  economica  gestiti  in  economia  dal  Comune di  San

Giuliano Terme e non oggetto di esternalizzazione;

Ritenuto che  sia  pertanto  opportuno procedere  ad un censimento e a  una  disanima dettagliata

dell'andamento dei Servizi sopra citati, disamina svolta nella Relazione ex art. 30 D.Lgs. 201/2022

allegata e facente parte integrante della presente Deliberazione (Allegato A);

Preso atto che 

- la relazione ex art. 30 D.Lgs. 201/2022, per la parte concernente gli affidamenti alle Società in

house, per espressa previsione normativa è da considerarsi un allegato della Delibera di Consiglio

sulla Razionalizzazione e Revisione delle Società partecipate ex art.  20 D.Lgs. 175/2016 (Testo

unico società partecipate);

-  tuttavia,  per  quanto  concerne  la  relazione  ex  art.  30  D.Lgs.  201/2022 nel  suo  complesso  la

competenza  del  Consiglio  Comunale  non  è  espressamente  prevista  e  nulla  si  dice  sull'organo

competente alla sua adozione;

- ad una prima lettura sembrerebbe dunque esclusa la competenza dell'organo consiliare, giacché il

Consiglio Comunale è un Organo a competenza specifica e al contrario la Giunta Comunale è un

Organo a competenza residuale, sul quale, in mancanza di previsione espressa, dovrebbe ricadere

l'approvazione  della  presente  relazione,  secondo  quanto  previsto  dal  Testo  Unico  Enti  Locali,

D.Lgs. 267/2000;

-  tuttavia,  adottando  quest'interpretazione  si  giungerebbe  a  suddividere  la  competenza  per

l'approvazione della medesima relazione fra due Organi diversi, essendo comunque indubbiamente

il Consiglio competente all'approvazione della Razionalizzazione periodica delle Società partecipate

ex art. 20 D.Lgs. 175/2016 e quindi all'approvazione della relazione ex art. 30 D.Lgs. 201/2022 per

quei Servizi pubblici locali a rilevanza economica affidati a Società in house dell'Ente;

Ritenuto quindi, in accordo con l'interpretazione fornita in merito da ANCI e in coerenza con la

lettura combinata del D.Lgs. 201/2022 e del D.Lgs. 175/2016, che la competenza ad adottare la

presente deliberazione ricada sul Consiglio Comunale;

Ritenuto di approvare quale allegato parte integrante e sostanziale della presente deliberazione la

Relazione ex art. 30 D.Lgs. 201/2022 (Allegato A);



Visti:

•  il parere favorevole espresso, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49, comma 1, del D.Lgs.

18 agosto 2000, n. 267, in ordine alla regolarità tecnica  e dal Responsabile del Servizio

Economico Finanziario  in ordine alla regolarità contabile;

• il parere espresso dalla Commissione Consiliare competente, il cui verbale è conservato in

atti.;

• il parere espresso dall’organo di revisione ai sensi dell’art. 239, c. 1, lett. b), n. 3), d.lgs. n.

267/2000;

 Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;

Tenutasi la votazione con modalità elettronica, il Presidente, con l’assistenza degli scrutatori, ne

proclama l’esito come segue: 

Consiglieri presenti  N.22       Votanti N.17

Favorevoli N.17

Contrari     N.==

Astenuti     N.5 (Marmeggi,Diversi,Bianchi,Casucci e Taccini)

Stante l’esito della votazione, il Presidente dichiara approvata la deliberazione in oggetto

       

DELIBERA

1. di  approvare la Relazione  ex art.  30 D.Lgs.  201/2022 concernente l'affidamento dei  Seriviz

Pubblici locali a rilevanza economica (Allegato A);

2. di pubblicare l'esito della ricognizione di cui alla presente  deliberazione sull'apposito portale

predisposto da ANAC;

3. di pubblicare sul sito istituzionale di questo Ente, Amministrazione Trasparente,  nella sezione 

dedicata, sia il presente provvedimento che gli allegati; 

Successivamente, al fine di rendere immediatamente operativi gli atti, con separata votazione, con 

modalità elettronica, avente il seguente esito  

Consiglieri presenti  N.22         Votanti N.17

Favorevoli N.17

Contrari     N.==

Astenuti     N.5 (Marmeggi,Diversi,Bianchi,Casucci e Taccini)

Il  Consiglio Comunale dichiara  immediatamente eseguibile la presente deliberazione  ai

sensi dell’art. 134  del D.Lgs 267 del 18/8/2000;



Letto, confermato e sottoscritto

IL Presidente del Consiglio IL Segretario Generale

Paolo Pardini Dott.ssa Norida Di Maio

(atto sottoscritto digitalmente)


